JOANNES Trigosus, Ordinis Minorum in Summa sive Seminario rerum praedicabilium ex Bonaventura, &c. in festo Annuntiationis Beatae Virginis, sic inquit: Nam primò vocatur angelus gratia plena. Quod si fuit gratia plena, ergo nulla gratia illi defuit, quæ in alia puriora potest inveniri: talis est preservatio à peccato. Nam, ut dicit S. Hieronymus in quodam sermone: Benè dicitur: Grata plena, quia ceteris per partes, MARIA vero simul & tunc fudit plenitudo gratiae: ergo, &c. Secundo dicitur Dominus tecum, quia fuit cum illa particulare modo, quam cum aliis. Sanctis & Angelis, scilicet assumendo carnem ab illa: ergo etiam debet esse cu illa particulariori modo quam cum aliis, preservando illam à peccato in sua Conceptione, quæcebat ut alsumeret carnem ab illa, quæ nongaudia peccato, &c. Et prosequitur de preservacione: Vnde que ad finem ferm. Imp. Parigijs 1613. in 12.

JOANNES Trithemius, Ordinis Sanctissimi Spanheimensis Abbas Germ. in Chronicon Spanheimense ad annum 1499. Quid codem anno Facultas Theologica almae Universitatis Coloniensis statuit & decrevit Constitutione firmata tenendum, sentiendum, credendum, docendum, predicandum & constantissime defendendum ab omnibus suppositis suis: quod Beata Dei Gratia Virgo MARIA ab omni labore originalis peccati expiatori prærogativa divine parentis semper fuerit prefracta, exempta & privilegiata; & qui contrarium fecerit, ipsa Universitate resecatus, honoribus & emolumentis Theologica Facultatis omnino & circa tempore sit privatus, & quod nullus in ea Facultate promoveatur, nisi juraverit se hoc statutum semper observaturum.

Item, ad annum 1501. Quid anno etiam primo statuto Facultas Theologica Universitatis Moguntinae exemplo Parisiensium Colonensem provocata, statutum fecit 13. die mensis Octobris pro fidei veritate ac defensione purissime Conceptionis Beatissima MARIAE semper Virginis, determinans eam in omni originali macula semper preservatam, excepto & immunito; contrariaque assertione implierroneamque judicavit. Et insuper decrevit neminem in Theologia promovendum deinceps.

nisi jure, quid nonquam velit favere opinioni
contrarie in aliquo. Item, ad annum 1494 agit
de Controversia Immaculatae Conceptionis cum Wigando
Capone.

Item, in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis
narrat omnes qui scripsierunt de Conceptione Virginis
MARIE. Quae omnia invenies in 1. parte eius
Operum. Lib. impress. Francofurti 1601. in folio.

Item, de Conceptione Immaculatae Virginis Matris
Epithalam unam.
Item, in libro 1. de Miraculis ad invocationem
Beatae Virginis MARIE in Urticeto Helbrunnen-
satis, cap. 2. folio 1135. Quod Beata Virgo fuit
experie peccati originalis, & quomodo Ecclesia Ro-
mana hanc sentiat & Academie multas, &c. Lib. impr.
Moguntiae 1605. in folio.

Item, in Libro seu Tractatu de laudibus S. Ma-
tris Annae per quam utili, cap. 4. sub hoc titulo :
Contra illos qui festum & memoriam S. Annae la-
terant & despiciunt & impugnant, sic inquit :
Audit percepit tu, quisquis es, qui festivam facro-
fandam maris Annae memoriam vituperas, qui ho-
norem eius impi loquacitate impugnas, qui cul-
tores quis temeraria præsumptione blasphemas.
Quid tibi displacebit in matre sanctissima Dei Ge-
nitricem? nūquid de meritis eius dubitas? nūquid
digerem probas? sancta est, Deo dilecta est,
finit & insipiens, qui bonum in servis Dei quod
imitari debueras culpas, qui Sanctis debitum
honorum subtrahis, qui cultores Beatissimæ Annæ
facula persequeris. Improperas etiam & dicas?
Cur nova festa afflumis, qui antiqua non celebra-
tis? Audi prophane: nūquid festum S. Annae no-
rum tibi videtur, quod ex veterum monumentis
annquillium compr̄batur? Si novum est, quo-
modō? Pares illud antiquitus celebrare potue-
runt. Non nun est in cuius honore S. Augustinus
ante mille annos eleganter fertur composuisse
lemonem novum esse non poterit, de quo anti-
quissima Carnis extant. Aut quemadmodum no-
vum esse poterit, cuius aureum nomen antiquis-
simi Calendarii reperitur insertum? Sed tibi &
novum & rurum est, qui memoriam ejus nonquam
celebras? neque etiam nova esse potest Beatissi-
mae matris Annae memoria, cuius domus in qua ha-
bitare antiquitus consueverat, non longè post
Passionem Domini in Ecclesiam sub ejus nomine
legitur consecrata. Prope Lugdunum Monast-
erium nostri Ordinis in Insula Barbara est, ubi in
Capella quadam vetustissima corpus Beatissimæ
maris Annae cum multa reverentia populi quies-
cit. Quam S. Longinus miles Christi primum funda-
dile dicitur, & preciosissimas illas reliquias à
Hierosolyma secum deferens in eadem collo-
cale. Hujus rei in dicto Cenobio antiquissima
monumenta reperiuntur. Istane tibi nova vi-
debit? Cessa igitur sanctissimæ matris detra-
here, cessa cultum ejus dignissimum impio den-
te lacerare i noli odium personale diffundere
in omnes, noli propter paucorum displicen-
tiam omnibus indignari, noli injuriam homi-
nis effere in superos. Cur Iesus forre ab ho-
mīne, Sanctos Dei vocas in culpam? cessa obsecro,
cessa vindictam unius hominis vel paucorum a
sanctissima matre Anna velle exigere. Nolo sanc-
titatem ejus vituperes; nolo eam suo honore
prives in solo devotionem servorum ejus impugnes.
Si peccaverit homo in hominem, placari poterit

ei Deus. Qui autem peccat in Sanctos Dei, in pa-
rentes Filii Dei, in matrem Genitricem Dei; quis
orabit pro eo? quomodo potest habere propitium,
qui Sanctos ejus & quidem sanctissimos habet of-
fenses? Sancta enim Anna omni honore digna est,
que parere meruit Dei Genitricem sine labe criminis: cu-
jus honorem qui minuit, injuriam Deo facit. Qui
potius si sapi, si intelligis, recede ab hac stulti-
tia tua, fuge ab hac insania falsa, declina ab hac
blasphemia pessima, & pristini erroris assume po-
nitiam; ut per compunctionis lacrymas tam
nefariam diluas culpam. Quod si non feceris, si in
pertinacia tua perseveraveris, non impedies vo-
luntatem Dei, sed partem habebis in forte dia-
boli. Deus Sanctam Annam in Ecclesia sua hono-
rare disposuit, quis cum prohibebit? Ecce Reges
& Principes memoriam S. Annae religiosa devo-
tione concelebrant. Ecce Praefules Ecclesiarum
ubique in ejus honore Altaria confecrant. Ecce
fideles populi nomen ejus ubiq̄ invocant; & tu in
invidia tua cum diabolo tabeaces? confunderis &
insanis. Monachi & Religiosi utriusq; sexus, totus
Ecclesiarum Dei Clerus festum S. maris Annae &
memoriam cum singulare devotione celebrat; quid
tu invide canis contra ones latrare præsumis? quid
impie latras? quid scelerate murmuras? tace, abi,
recede; non sine gravi animadversione haec tua
impietas vindicabitur. Quicumque enim honori
& sanctitati Beatissimæ matris Annae detraxerit,
quicumque cultores blasphemaverit, sine confu-
sione ab hac vita non migrabit, confusione mala
confundetur coram Deo & hominibus, oppro-
bria & ignorantia pessima cooperient caput eius,
erit miser & miserabilis & non erit qui calamiti-
tum eius condoleat omnibus diebus quibus fue-
rit super terram. Item, cap. 7. sub hoc titulo: Quod
Sancta mater Anna filiam suam Beatissimam Dei
Genitricem sine originali macula conceperit, sic
inquit: Quoniam ad Beatissima matris Annae de-
claranda sanctitatis merita multum conductit, quod
Dei Genitricem sine originali reatu macula peperit; ne-
quaquam à nobis tanti prerogativa honoris si-
lentio est transeunda. Et quidem scimus hanc pu-
risimam Conceptionem in signum positam cui à mul-
tis usque hodiernum diem contradicitur; qui
dum naturæ consuetudinem volunt defendere,
gratiam Dei non verentur impugnare. Quid stoli-
di latrant? quid imperiti murmurant? an non licet
Deo quod vult facere? Ecce Conceptionem Dei Geni-
tricem sine macula puram veneratur Ecclesia, ecce festum
celebrat devotione annua; & homines capito-
si eam temeraria præsumptione maculare
laborant. Sancti & eruditissimi viri præteriti &
præsentes variò scribendi genere suis lucubra-
tionibus Conceptionem hanc matrem originali nun-
quam subiacuisse predicant; & adhuc filii Adam eam
temere impugnant: omnes diverorum p̄cē Ordinum
Religioses purissimam semper extitisse
confitentur, credunt & prædicant; quos damnare
velle tanquam errant, extremæ dementiae est. Ecce
viri saeculares, Religiosi, Monachi, devoti atque
eruditii metro & prola Conceptionem semper purissi-
mam celebrant; & homines tepidi & sine eruditione,
quibus nomen Philosophi nosse, satis esse vide-
tur; sanctitatem Dei Genitricis commaculare ni-
tuntur. Multi (inquam) doctissimi viri varia in eius
defensionem syntagma ediderunt. Quis unquam
eruditus contrarium scriptis? Sed tu nomine qui-
dem

dem tuo indigneNicator, qui os tuum in eccl^u pos-
nens contra purissimam Dei Genitricem impie
blasphemasti, non sine gravi animadversione Dei
feceris: quippe qui non pietate, sed impietate
moveris adscribendum. Denique, stulte, temeritati
tuæ per viros eruditos vario ityli genere supera-
bund è novimus esse responsum; neque enim nos-
tris armis, sed Dei virtute abscedis confusus, nec
errorem tuum damno, sed arrogantiam, sed teme-
ritatem, sed præsumptionem: scio enim de Con-
ceptione Virginis MARIE non esse peccatum, quam
Deus voluit esse occultum; sed eam impugnare, &
temerariè diffinire quod nescias, inauditi est sce-
leris. Si ea qua nescimus quo animo fiant, in par-
tem meliorem interpretari præcipimus, quantò
magis occulta Dei opera quorum rationes igno-
ramus, ad pietatem debemus accipere? Nemo nos-
trum confilio Dei interfuit, nemo concepti ho-
minis modum agnovit: sed multis rationibus in-
ducti nos ex pia credibilitate purissimam semper
exitisse credimus. Adversarii ex naturæ conside-
ratione adducti temeraria præsumptione defenden-
t opinionem contrariam; sed sanctius est de pie-
tate in Dei parentem, quam de temeritate redde-
re rationem. Si nos erramus, pietas, imo Deus ipse
est in causa: si autem vos erratis, ô Adversarii, di-
cite ob quam causam? quanam consideratio mo-
ver, ut purissimam Dei Matris Conceptionem tam
audacter culpæ originali subjaciuisse dicatis? Re-
pondebitis scio: Amor veritatis. Sed ostendite
opinionem vestram esse veram, & vos amatores
veritatis crediderim: non autem ostendetis, quia
non intelligitis; quia non creditis, veritatem non
defenditis quam nescitis; nemo enim propriè de-
fendit quod ignorat. Consideratio naturæ huma-
nae vos decipit, cuius dum consuetudinem ex-
quisitè revolvitis, Deum constitutorem esse na-
turæ non pensatis; supra naturam est, qui naturam
fecit. Non restringitur sub legis humanæ con-
ditione Deus conditor legis; sed qui Virginem
parere voluit, etiam præter naturæ ordinem à
peccato præservavit. Causa itaque opinionis
adversæ ex temeritate sumit exordium: idcirco
non mercedem à Deo meretur, sed vindictam.
Nam sicut pena martyrem non facit, sed
causa; ita error Conceptionis non damnat, sed
pertinacia. Denique si exemplis & monimentis ve-
terum est credendum, plures miserrime perisse le-
gimus, qui puritatem gloriose Conceptionis im-
pugnarunt: neminem verò unquam defensorem
ejus à Deo percussum invenimus. Nos enim ad de-
fensionem sanctissimæ Conceptionis moverit Dei Matris
maximè considerata dignitas, quæ talis ac tanta
emicuit, ut omni honore dignissima fuerit. Si fal-
limus: pietate sancta excusamur: vos autem si er-
ratis, quis defensurus erit? Veritas? sed eam non
cognoscitis. Justitia? sed illa errores damnat, non
excusat. Misericordia? sed viscera misericordiae
non habetis. Quis ergo liberabit vos? Virgo MA-
RIA? sed honorem ejus flocci penditis. Filius Dei?
sed Genitricem ejus non diligitis. Orationes San-
ctorum? sed Reginae eorum detrahitis. Excusatio-
nem ergo non habetis, quia Deum & omnes San-
ctos illius offenditis. Armati verò argumentis
scholasticis, & pietate nudi estis; quidquid pro de-
fensione opinionis vestra adducitis, à timore Dei
alienum est: non enim honorem Dei queritis,
qui puritatem Genitricis illius impugnatis. Sed

audite consilium meum, & mitare propinquum
vestrum; redite aliquando ad vosmet ipsorum
tempus est; & nolite opinionem incertam
sumptuose defendere, quam indiscutibiliter re-
cato potestis pertransire. Si Deum diligitis, &
sum Christum Salvatorem omnium animarum
nitrici ejus sanctissima tantam nosne impunis
facere, de qua nulli licet nisi sanctissima lege
Conceptionem ejus semper purissimam credere, ne
celitatis, sed pietatis est; non credere, huma-
nitaritatis; non credendo autem impugnare,
opinionem contrariam velle defendere, non
lum crimen non carer, sed etiam magne teme-
ritatis stultitia est. Enim verò temeritas
prehenditur, ubi pietas remuneratur. Ne parum
cuiquam videatur esse peccatum, quod in Deum
& ejus Genitricem committitur. Qui autem Dei
Filium diligit, os suum contra Matris honorum
non aperit, puritati ejus non detrahit, opinionem
incertam pertinaciter non defendit. Ex quinque
devoto humilium recipit præmium, præsumt
superborum invenit tormentum. Digna conser-
vare
Mater fratre creditur sine originali macula excep-
illum erat Virgo paritura, qui totius deliciosa
mina mundi. Digna quoque tali Conceptione
mater Anna exitit, cujus inclita convertit Deo
gratissima fuit. Nolo mireris Dei Genitricem præ-
sumt
naturæ consuetudinem ab originali præservatam,
quam sibi mansionem paraverat Deus infinita
gloria. Considera natam Dei Genitricem, & miseri-
cis sine macula Conceptionem. Magnitudine
dieuntur, sed vera, sed sancta, sed Genitrix
Dei decentia, cuius Conceptionem præsumit
hinc miratur natura, miramus & nos, quantum
fideliter credimus: Adversarij autem non cre-
dentes non mirantur, sed confunduntur. Sop-
tes ista capere, credere: si non capis, noli dicere,
si non vis peccare: melius est enim de genitrix
Dei Genitricis cum reverentia tacere, quam in-
digna loqui. Cura itaque ea quæ non præsum-
ligere, humili silentio semper honorare. Item, si
finem Operis sic concludit: Joannes Trithemius
Abbas Spanheimensis Lectori salutem: Cum
per ad amicorum instantiam scribere aliquid de
Laudibus sanctissimæ matris Annae statim
tres quidam de Ordine Fratrum B. Marie
per Virginis de Monte Carmeli rogabant, de
fensionem purissimæ Conceptionis Mariana emulantes
que precibus corum & altoquin iustificatione præ-
fuerat, septimum hujus Operis Caput de Concep-
tione Dei parentis & Virginis prænotavimus
quid ne quisquam aliter, quam mea habet intentio
suscipiat, Lectorem putavi admonendum: non
enim nec me fugit, quam multi sanctissimi quoque
doctissimi viri olim Dei Genitricem subjacent
originali macula scripserint, qui longe ante Be-
fleense Concilium floruerunt. Hanc ego fementi-
am tempori concedens, penitus intactam per-
transeo, nihilque omnino contra eos dicere vel
scribere intendo: enim verò si quid à me dimit-
dictum cernitur, non in opinantes aliter quia
nos, sed in pertinaces dumtaxat referatur, qui
sine cruditione garrientes, alterius opinionis ar-
sertores appellare hereticos non verentur, & horum
verba nea insinuant, quæ præsens tempus & nos
præteritum notant. Quid enim dico: quid obli-
di latrant? quid inexperti murmurant? præferunt
temporis est, non præteriti: & hodie pertinetis

qui non antiquitus aliter opinantes. Interrogans vero quis unquam contrarium scripsit? non antiquis Patribus infero; sed de his, qui post determinationem Concilij aliter opinantur, intendo. Iaq; solam pertinaciam quorundam imperitorum huius temporis, non opinionem eruditorum quotuncum aliter sentientium arguo, quippe qui Sxii IV. Pont. max. declaratione non ignoro. Mihi tamen vixit est à S.R. Ecclesia nullatenus abhorre purissime Conceptionis fidem, quam illa credit & veneratur: quod hodie multis documentis ostenditur. Deniq; cum Doctoribus Gymnasiorum Parisiensis, Coloniensis, Hilderbergensis, Herfordiensis, Viennensis, Lipsiensis, Thubingenensis, Ingolstadtensis, Baileensis, Moguntinensis aliorumq; multorum, & omniis penè Ordinibus Christianis fidelibus per universum orbem Christianum diffusis Conceptionis Dei Genitricis & V. MARIE puram venerari non pertinaciam tamen non admitto, sed Romanam Ecclesiam obediens in omnibus, ut Mari reverendissime omnium Ecclesiarum volo. Hæc prædicta Capitis mei pura & sincera intentio est, in quantitate libri & fine pertinaciam opinanti derogatum existimo. Lector vale. Impress. Lipsiae per Melchiorum Jort 1506. in 4.

JOANNES de Turrecremata, S.R.E. Cardinalis Ordinis Predicatorum Hispanus, dum esset Magister Sacri Palatii Apostolici, de mandato Judicis huius Concilii Basileensis scripsit Defensorium Revelationum Sanctæ Birgittæ Suevæ, quod levatur manuscriptum cum aliis Tractatibus de eadem materia in Conventu Watzstenensi Ordinis SS. Salvatoris, & est authenticum cum sigillo ipsius. Epistola autem ejus incipit sic, folio 9. Epistola ad omnes Christi fideles. Joan. miseratione divina facilius Romana Ecclesie tituli S. MARIA trans Tyberim, quondam S. Sixti Presbyter Cardinalis, omnibus & singulis Christi fidem profitembus salutem in Domino, qui omnium est veritatis & vita. Rogati devota cum instantia per venerabiles & devotos Fratres Magistrum Yvo- ri Arium Magistrum, sacrae Theologie Bacalaurium & Monasterii S. MARIE Virginis & Sanctæ Birgittæ de Watzsteno Ordinis S. Augustini Sancti Salvatoris nuncupati, Diocesis Lynchensis in Regno Sueciae generalem Confessorem, & Olavum Petri Monasterii prædicti Fratrem Conventualem, pro parte Monasterii & Ordinis prædicatorum, ut veritatem testimonium perhiberemus, quatenus infrascriptas expositiones & declarationes super nonnullis articulis de libris Revelationum S. Birgittæ sumptis & extractis, quorum aliquos nonnulli tamquam erroneous in Basileensi Concilio improbare nitebantur, fuisse à nobis editas, attestari dignaremur. Quoniam igitur, &c. Et prosequitur arrestationem, dicendo se illam declarationem articulorum edidisse, nihilq; in eis contrarium sacra Scriptura, sanctorumque Doctorum doctrinæ, vel bonis moribus contitteri. Deinde incipit Prologum sic: Venerabilibus Patribus & Religiosis viris Fratribus Ordinis S. Salvatoris Geribino Petri Confessario generali Monasterii Watzstenensi in Regno Sueciae, & Archon Johannis præfati Monasterii Fratri Convenit, Frater Joannes de Turrecremata sacra Theol. Professor, & sacri Apostolice Palatii Magister salutem, & Institutricis vestrae B. Birgittæ sanctæ Religionis sequi vestigia. Elapsus quidem

diebus, quibus quorundam articulorum Revelationum Sanctæ Birgittæ matris vestrae, &c. Opus verò incipit sic: Sequuntur dicta Domini Joannis Cardinalis, in quibus divinitate revelationes de- terti possunt à dæmoni deceptionibus, &c. Dixerunt Judith Ozias & Presbyteri: Omnia que locuta es vera sunt, & non est in sermonibus tuis ullæ reprehensio; nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es & timens Deum, Judith 8. cap. Ista quippe verba, qua secundum sensum litteralem leguntur de Ozia, &c. possunt convenientissime secundum allegoricam intelligentiam adaptari gloriose & famosissimæ nobili viduæ Sanctæ Birgittæ de Regno Sueciae ex parte Principis Ecclesiæ, videlicet Summi Pontificis & Dominorum Prelatorum & aliorum virorum Ecclesiastico- rum scientiæ & auctoritate insignium, qui articulos ejus examinantes, & omnibus pro studio decurvis & intellectis, nihil quod sacra Scriptura adversum, aut bonis moribus sit inconveniens, &c. Et articulo 87. folio 119. super Revelatione lib. 6. his verbis: Per similem modum conjunctio parentum Beatae Virginis fuit; quia ex mandato Dei erat causa, quare non contraxit peccatum originale. Et resumitur hoc idem capite 55. sic dicit Turrecremata: Quia translator articuli communius gravius transfert quam in originali continetur; ponebat primò articulus in format secundò declarabitur veritas ejus. Cirea primum, articulus jacet sic: post articulum immediate præcedentem sequitur: Ita per similem modum conjunctio parentum merum fuit, quando ego concepta fui: & ideo veritas est, quod ego concepta fui sine originali peccato. Pro declaratione hujus articuli quantum tangit solam illam clausulam: Et ideo, &c. notandum venit, quod in conceptione alicujus ad duo potest haberi respectus, scilicet ad concubitum parentum; secundò ad conceptum ex tali concubitu determinatum, ut in corpus prolis formaretur. Istum duplum respectum innuere videtur Psalmista, Psalmo 50. dicens: Ecce enim in ini- quitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Et ita secundum hunc duplum respectum, quem in hac materia facit Nicolaus Trevith in quodam Quodlibeto suo, rationabilitas potest alignari mundæ Conceptionis à peccato; qui in articulo ponit Beatam Virginem non in ori- ginali peccato conceptam, videlicet ex parte con- cubitis parentum; secundò ex parte ipsius con- ceptus in corpore prolis. Ex parte concubitus pa- rentum (& hoc quidem loquendo) in quantum est actio personæ, non naturæ) assignatur ratio ali- qualis, licet non plena, mundæ Conceptionis: & propter hæc tria. Primo, quia actus ille personalis creditur ex parte utriusq; parentum, qui erant sancti & justi, fuisse meritorius, quia simpliciter ad bonum prolis ex charitate ordinatus. Secundo, quia non ex libidine ortus, sed ex superioris man- dato, scilicet Dei factus. Tertio, quia divinitate virtutis miraculo consecratus, ut in historia Nativi- tatis B. Virginis continetur. Et ita multiplex ra- tio occurrit, quare ex parte concubitus parentum, in quartum erat actio personalis, quod Concepio B. Virginis fuit mundæ in quantum scilicet nulla ibi personalis culpa intermedia sit parentum. Ut vero confideratur ut actio naturæ, quia (ut dicit Damascenus) generatio est opus naturæ, aliter dicendum veni- ret. Et quod ista sit intentio articuli, patet ex ca- pite

pirae 56, hujus sexti libri, ubi sic dicitur de eadem materia (Mater loquitur): Quando pater meus & mater mea matrimonialiter convenerunt, plus fecit hoc obedientia, quam voluntas; & plus ibi operata est caritas divina, quam voluntas carnis. Nam hora in qua concepta fui, bene vocari potest aurea hora & pretiosa: quia alii conjuges convenient ex volupate carnali, mei vero parentes convenerunt ex obedientia & præcepto Dei. Hac ibi. Ex quibus patet congruitas ratiocinationis articuli. Quod vero dicit impugnator in primo argumeto, videlicet quod cum existentes in arca Noë acceperunt mandatum hujusmodi duplicitum, videlicet, Genes. 9 ab eis non contraxissent originalē peccatum. Dico, quod non procedit, quia alia concurrerunt cum obedientia, quæ in responsione sunt tacta: sanctitas parentum, charitas magna, obedientia movens, finis singularissimus, divini miraculi maiestas, videlicet ex dictis. Secundò arguit, quod illa responsio est contra omnes Doctores. Dico, quod verum potest esse, quod ipse viderat: non enim vidit illud Apostoli, Rom. 5. Si radix sancta, & ramus. Præterea, sicut una res ex multipli caula, secundum quod est duplex causarum 2. Physicorum; ita variè de ea respectu aliquius proprietatis aut conditionis existentis potest sumi ratio convenientiae aut disconvenientiae. Et contingit quodam Doctores habuisse considerationem unam & non aliam; & è contra alios: sicut licet sit una totalis & plena diffinitio rei, tamen particulares contingit dari plures rationes de eadem re secundum diversas caulas; unde aliqua datur secundum causam formalem & quadam finalē, sicut primo Posteriorum & primo de Anima. Et hæc de Articulo.

JOANNES Tyerry Lingoniensis, in marginibus additis ad Parthenias Baptiste Mantuanis, lib. 1. fol. 21. afferit: *Quod Virgo MARIA fuit ab originali præservata.* Lib. impress. Lugduni 1516. in 4. parvo.

JOANNES Tytz, Theologus Coloniensis, in Lexicon Theologico primò elaborato à Joanne Altenstaig, verb. *Conceptione*, fol. 162. *Quod Virgo MARIA fuit præservata a peccato originali.* Et verb. *Confirmatio:* *Quod nunquam Virgo MARIA fuit infecta aliquo peccato, nec originali.* Et verb. *MARIA*, fol. 518. *Quod ab omnī peccato fuit immunita, etiam originali.* Lib. impress. Coloniæ 1639. in 4. regali, & 1619. in 4. regali.

JOANNES de la Val Belga, & Doctor Theologus, in Compendio Summæ Martini Bonacinae, &c. verb. *MARIA Virgo agit de Beata Virginis MARIA Conceptione Immaculata per totum.* Lib. impress. Lugduni 1634. in 8.

JOANNES de Valdes & Mendez, Hispanus Doctor, affirmit quod Virgo MARIA fuit concepta absq[ue] peccato originali, in libro Francisci de la Cueva & Sylva ad finem.

JOANNES Valeis vel Gualensis Anglus, qui floruit anno 1270. in lib. cuius principium est: Adduxit in agrum, & collegit spicas post terga metentium Ruth 2. Ruth paupercula non habens messem propriam, &c. verb. *MARIA*, incipit cum auctoritate Sancti Augustini: Excepta Virgine MARIA, de qua propter honorem Domini, cum de peccatis agitur, &c. & adducit omnes alias. Hieronymi & Ambrosij atque Bernardi, quibus nos communiter probamus fuisse ab omni peccato

immunem. Extat liber manusc. in Monachis Sandz Crucis Coloniae in fol. litt. M. num. 19. **J**OANNES de Valençuela, Societatis Jesu Theologiae Professor, & Supremi Consilii Inquisitionis Censor Hispanus, Complutensis 21. Februario 1652. defendit Propositiones sequentes: *MARIA proximum debitum originale creatus humanus Beatissima Virgo nisi peccato originali respondeat, immunita est undequeque, ut inter fidem dogmas respiciatur.* à SS. D. nostro Innocentio, absq[ue] contradictione. Impress. ibidem codem anno.

JOANNES de Valladares, Poeta Hispanus, in Cantione de Assumptione Virg. Deipara, iungit *Triunfa de la serpiente del infierno*
Cura soberbia antiqua be oprimido
Quebrantada a tus pies y es la rendida.

Extat impress. cum aliis in libro de Sacra Teletano, folio 30.

JOANNES Valloys de la Real, Canonici S. Juliani Turonensis, sub M. Augustino Auctolecto Doctore Parisiensi, in Theſibus batim in aula Episcopi Parisiensis die 10. Octobris 1658. sic inquit: *Etsi pro peccatis non tam nostris, sed & totius genitris humani proprii ipie dicatur Christus, nequaquam tamen Beata Virginis in Matrem electæ labem expiavit non modo per totam vitam fuit immunita, et in primo sue generationis crepusculo tandem ab originali præservavit, &c.* Impress. ibidem.

JOANNES Vani Zuallardus, Eques Sandz Se-pulchri Italus, in devotissimo Itinerario Hierosolymitanico, facto anno 1586. libro 3. filio 164. quod de Ecclesia Sanctæ Anne matris gloriose Virginis MARIA fabricata in loco ubi ipsa tumulata suo residuebat, quando ab Eleazarum Summo Pontifice fuit etiam sacrificium repudiatum, & uix postea Virgo sanctissima fuit concepta. Et hæc est occupata a Mahometanis; sed per non pavram scalam intravimus in cameram S. Anne, que est infra Chorum, & Altare maius macchina dispositum; sed reticulata à Catholicis in qua possunt celebrare inde Conceptionis & Nativitatis Domini nostre, &c. Lib. impress. Romæ 1587. in 4.

JOANNES à Varallo, Ordinis Minorum Italus, in Relatione Provincie reformatæ Mediolanensis, & in Arbore affirmat, quod Ecclesia Gardini Mediolani est erecta sub titulo *Conceptionis Virginis MARIAE*. Item, quod in eadem Provincia fuit Capella *Conceptionis Virginis MARIAE* quatuor. Et Relat. manusc. apud nos.

JOANNES de Vargas, Ordinis Beatae Mariae de Mercede de Redemptionis Captivorum Hispaniæ, sermone de Redemptione Captivorum declarato in die Epiphaniae, latissime explicat quod Virgo MARIA fuit coadjutrix Redemptionis, s. 1. &c. ac tandem inquit: Precisa y primera diligenti de Redemptor y libertador de otros, etat liber de prisón quien redime: porquen un prendido como puede rescatar, ni un captivo redimir. Serm. impress. Vilvao 1645. in 4. *Quod hæc verba respiciant tam Christum Dominum, quam Virginem, vide ibi.*

JOANNES Varro vel Varzo, Ordinis Minorum, in 3. lib. Sent. dist. 3. scriptis Questiones quatuor pro *Immaculata Virginis Conceptione*, usq[ue] Antonius Daza lib. de *Concept.* cap. 6. folio 4. Hippolytus Marrac. in Catalogo Marian. ad numerum 1424. Sive sit Varro, sive sit Varzo, nullum de

de hoc Doctore facit mentionem Waddingus.
JOANNES Venido, Ordinis Minorum, edidit litteras patentes de *voto defensionis Immaculatae Conceptionis facta in Provincia S. Michaëlis die 5. Junii anni 1620*. H bemus illas originales. Item, habemus ejusdem alias litteras patentes de *voto emiso a Provincia Immaculatae Conceptionis Vallisoletan. die 5. Junii anni 1620*.

JOANNES de Verdellay, Artium Magister Italicus, in Epistolam, qu a legitur *in die Conceptionis Virginis MARIE*, Sermonem unum seu annotationem videtur eft in libro dicto: Postill  majores, fol. 259. Impress. Lugduni 1569. in 4.

JOANNES Veri, Ordinis Pr dicatorum Gallicus, licet aliquando contrariam sustinuerit & pr dicaret sententiam, iusfl Universitatis Parisiensis intrepido animo ac pietate maxima professus est *sententiam de preservatione Virginis MARIE* hic solenni protestatione: Ego Joannes Veri Religiosus Ordinis Fratrum Pr dicatorum Presbyter, in Theologia Magister, accusatus fui seu delatus apud matrem meam Universitatem Parisiensem & Facultatem Theologie, pr dicasse apud oppidum Deppe Diocesis Rotomagen. *in festo Conceptionis parisiensis et glorio sissime Virginis MARIE* M ris Domini nostri IESV CHRISTI novissime fluxo tres Propositiones sequentes. Prima: Beata Virgo Maria fuit purgata ab originali culpa. Secunda, per modum questionis: Quomodo Beata Virgo purgata dicere Orationem Dominicam, & maximi quantum ad illam partem: Dimit nobis debita nostra? non terminando questionem. Tertiis: afferen tes Virginem MARIAM esse in peccato originali conceptam, non peccare mortaliter neq ; sunt heretici; imo omnes qui dicunt ipsos sic dicendo mortaliter peccare vel esse hereticos, excommunicantur a Sixto IV. per quandam Bullam. Ex qua pr dicatione mea (prout intellexi a pr fata matre mea Universitate & Facultate Theologie, quam & ab aliis) ortum fuisse & adhuc viget malitium, tanquam intellexerint auditores, quod in illa mea pr dicatione voluerim detrahere puritatem Conceptionis Beatissime Virginis MARIE Genitricis Domini nostri & Redemptoris IESV CHRISTI. Quis quidem tres Propositiones sacra Theologorum Facultas (cujus ordinationi, dispositioni & omnimod  determinationi me submis  & submiso) qualificavit in hunc modum: Prima Propositio est falsa, impia & piarum aurium offensiva devotio fidelium de *Immaculata Conceptione glorio  Virginis MARIE* Matris Domini nostri IESV CHRISTI retractiva; cultui Ecclesiastico, rectificatione sacrae Scripturae & fidei diffusa; revocanda publice & reparanda. Secunda: H c questione si fuerit mota ut jacet, vana fuit, impertinens & scandalosa, qua in sermone *de Immaculata Conceptione* & *de Virginis Beatissime moveri non debuit*; & si fuerit mota, non erat sine bona solutione relinquendae nec deinceps sic movenda est, cum sine suspicione injuria & blasphemie pr fata Virgo fidelissime sic moveri non possit: ideo reparanda. Tertia Propositio quantum ad primam partem est falsa, impia, piarum aurium offensiva; & devotione fidelium de *Immaculata Conceptione* & *Virginis MARIE* Matris Domini nostri & Redemptoris IESV CHRISTI retractiva; cultui Ecclesiastico, rectificationi, sacrae Scripturae & fidei diffusa; revocanda publice & reparanda. Secunda

pars est temerari  pr dicata & scandalosa. Quantum ad tertiam partem, non est verisimiliter credendum Sanctissimum Dominum nostrum Papam Sextum taliter dicentes excommunicasse, & praesertim ad sensum quem pr tendebam. Ego igitur quantum in me est volens tollere omne scandalum, esse filius obedientia & pacis, & assertor veritatis, veram, sanamque doctrinam pr dicare, Deum & Virginem ejus Matrem omni laude dignissima honorare, matri mea Universitati Parisiensi & Facultati Theologiae obedire semper; retracto pr dictas tres Propositiones cum earum qualificationibus, ut sunt a matre mea sacra facultate Theologie declaratae; firmiter adh rendo & consentiendo & in contrarium determinatio nis pr dictae nunquam veniendo. Quod eisdem Universitati & Facultati per sacros Ordines meos promitto, juro; & ita Deus me adjuvet, & Mater cuius gloriosissima perpetua Virgo Immaculata. Datum Parisiis in nostra Congregatione Generali apud Sanctum Maturinum, anno Domini 1497. die 16. mensis Septembris. Et erat signata. Veri. Tandem vero facta pr dicta revocatione, supplicuit humiliter quatenus Universitas & Facultas eum ad pristinos honores & ad suum consortium, a quo privatus fuerat, recipere vellent: cui responsum exitit, quod sua supplicationi annuerent, si tamen prius ab appellationibus suis desisteret & eis renuntiaret, & ipsam Universitatem & Facultatem poneret extra omnem Curiam suis sumptibus & impensis. Quae omnia se facturum proprio jureamento promisit; & hoc & non alio modo & pacto reintegratus fuit, &c. Extat hoc instrumentum impressum charta expansa antiquissimis characteribus in Archivo Sancti Francisci Matriten. to. 1. in principio. Vide verb. Arthurus Fillon. De hoc agit lat  Henricus Spondanus ad annum 1497. num. 8. Extat etiam in lib. Auctorum ejusdem Universitatis, & apud Bedellum in pergamente.

JOANNES a Veteraqua vel de Gelanda, Ordinis Carmelitarum Brabantinus, edidit de *parisiensis Virginis Conceptione* Librum unum.

Item, contra Wigandum Apologericum de *Immaculata Virginis Conceptione* Librum unum.

Item, pro eadem *Conceptione* Epistolas plures. Vide Marrac. in Biblioth. & in Catalogo Mar. ad ann. 1506. Nescio, an sit diversus a Joanne Paleondoro superius posito, quia non vidi Auctorem;

JOANNES a Sancto Victore, Auctor antiquus, in libro: *Encomium Deiparae Virginis MARIE ex facris Scriptoribus*, & maxim  ex Sancto Bernardo, apprime devotus, & lectorem mir  inflamans in amore Beata illius Virginis, fol. 7. Quid ab omni peccato Virgo MARIA sit preservata, secundum caput. Item, de pulchritudine & sanctitate Virginis, tertium caput; ubi dicit sic: *Voluit itaque esse Immaculatam & sine macula mortalis, venialis, & originalis peccati, que ei numquam adfuit*, &c. Et inferius: Tota igitur pulchra es Virgo MARIA, & macula non est in te. Pulchra quidem in tua Conceptione sine originali peccato & fomite ad effectum, &c. Et plura alia in his capitulis adducit. Extat hoc Opusculum impressum prim  Parisiis anno 1531. in 12. cum quadam Opusculo de *C『solatione desolatorum*, & de utilitate tribulationis edito a Joanne de S. Victore Clerico Regulari: ideo sub isto collocatur nomine, licet sit etiam impressum absque Auctoris nomine Parisiis 1533. in 4.